Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

Арбитражный суд Волгоградской области

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

город  Волгоград

«02» июня 2025г. Дело № А12- 9388/2025

Арбитражный суд Волгоградской области в составе судьи Антроповой И.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи

Рахматулиной Ю.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Чуенкова Петра

Леонидовича (11.03.1967 года рождения, место рождения: пос. Троицко-Печорск

Троицко- Печорского р-на КОМИ АССР; адрес регистрации: Волгоградская обл.,

гор. Волжский, пос. Краснооктябрьский, ул. им. Панфилова, д. 4А, кв. 38; ИНН

343521234590; СНИЛС 035-397-745 83) о признании его несостоятельным

(банкротом),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

10.04.2025 в Арбитражный суд Волгоградской области (далее - суд)

обратился Чуенков Петр Леонидович (далее – Чуенков П.Л., должник) с заявлением

о признании его несостоятельным (банкротом).

Определением от 15.04.2025 заявление должника принято к производству

суда, возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве) № А12-9388/2025.

Исследовав и оценив в соответствии со ст. 71 Арбитражного

процессуального кодекса РФ (далее - АПК РФ), представленные в материалы дела

письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 213.4 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве) (далее - Закон о банкротстве) гражданин

обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в

случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких

кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином денежных

обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном

объеме перед другими кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в

совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати

рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

Гражданин вправе подать в арбитражный суд заявление о признании его

банкротом в случае предвидения банкротства при наличии обстоятельств, очевидно

свидетельствующих о том, что он не в состоянии исполнить денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в

2

установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам

неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества (пункт 2

статьи 213.4 Закона о банкротстве).

В силу пункта 2 статьи 213.6 Закона о банкротстве определение о признании

обоснованным заявления гражданина о признании его банкротом и введении

реструктуризации долгов гражданина выносится в случае, если указанное

заявление соответствует требованиям, предусмотренным статье 213.4 настоящего

Федерального закона, и доказана неплатежеспособность гражданина.

Согласно пункту 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве для целей настоящего

параграфа под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность

удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным

обязательствам и (или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при

условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

- гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять

денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей,

срок исполнения которых наступил;

- более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и

(или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у

гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение

более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность

должны быть исполнены;

- размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в

том числе права требования;

 - наличие постановления об окончании исполнительного производства в

связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть

обращено взыскание.

Как следует из заявления, приложенного списка кредиторов, признаваемый

должником размер просроченной кредиторской задолженности, в отношении

которой Должник прекратил расчеты с кредиторами, составляет 2 241 310,44 руб.

Материалами дела подтверждается наличие просроченной задолженности у

должника.

Состоит в зарегистрированном браке с 2022 г., не имеет на иждивении

несовершеннолетних детей.

Согласно описи имущества имеет в собственности квартиру и автомобиль

легковой. Ценные бумаги, акции отсутствуют.

Должник в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован,

трудоустроен.

Пунктом 1 статьи 213.6 Закона о банкротстве установлено, что по

результатам рассмотрения обоснованности заявления о признании гражданина

банкротом арбитражный суд выносит одно из следующих определений:

о признании обоснованным указанного заявления и введении

реструктуризации долгов гражданина;

о признании необоснованным указанного заявления и об оставлении его без

рассмотрения;

о признании необоснованным указанного заявления и прекращении

производства по делу о банкротстве гражданина.

Таким образом, по общему правилу, по результатам рассмотрения

обоснованности заявления должника или кредитора о признании должника

3

банкротом, при признании такого заявления обоснованным, в качестве первой

процедуры, применяемой в деле о банкротстве, вводится процедура

реструктуризации долгов гражданина.

Исключение из общего правила закреплено в пункте 8 статьи 213.6 Закона о

банкротстве, согласно которому по результатам рассмотрения обоснованности

заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не соответствует

требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным

пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Федерального закона, арбитражный суд вправе

на основании ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом

и введении процедуры реализации имущества гражданина.

Аналогичная правовая позиция изложена в постановлении Арбитражного

суда Поволжского округа от 19.11.2019 по делу N А65-34399/2018.
Реструктуризация проводится с целью восстановления платежеспособности

гражданина (абзац 17 статьи 2 Закона о банкротстве).

Одним из условий представления плана реструктуризации долгов

гражданина, предусмотренных пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве,

является наличие источника дохода на дату представления плана реструктуризации

его долгов. Максимальный срок реализации плана реструктуризации долгов не

может превышать трех лет со дня вынесения судом определения об утверждении

плана (статья 213.14 Закона о банкротстве).

Должник не имеет достаточный доход, за счет которого в пределах

максимального срока плана реструктуризации, а также с учетом правила о

недопустимости обращения взыскания на средства в пределах прожиточного

минимума,  могут быть частично или полностью погашены требования кредиторов.

Должником заявлено ходатайство о применении процедуры реализации

имущества, минуя процедуру реструктуризации.

Учитывая невозможность достижения цели процедуры реструктуризация

долга, арбитражный суд считает ходатайство должника о введении процедуры

реализации имущества гражданина подлежащим удовлетворению на основании

пункта 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве.

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина

банкротом арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества

гражданина. Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем

шесть месяцев (пункт 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве).

В ходе данной процедуры финансовый управляющий имеет дополнительные

возможности для оценки имущественного состояний должника, поиска и

выявления источников доходов, имущества должника с целью оптимизации

условий погашения задолженности. В ходе процедуры реализации имущества

должника подлежит полному исследованию сделки должника за три года,

предшествующие подаче заявления в суд о признании банкротом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие

финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является

обязательным.

Указанной заявителем саморегулируемой организацией арбитражных

управляющих представлена кандидатура арбитражного управляющего и его

согласие быть утвержденным в качестве финансового управляющего должника,

информация о соответствии кандидатуры требованиям статей 20, 20.2 Закона о

банкротстве.

Возражения в отношении представленной кандидатуры финансового

consultantplus://offline/ref=B2182E2509D955590CFC7AB3D3C84D774259C7200F0A6063E77BF39177EF96A3A5D68174430F25BDBF6E1ED545C86FB7D95461BCF615PBxAM
consultantplus://offline/ref=B2182E2509D955590CFC7AB3D3C84D774259C7200F0A6063E77BF39177EF96A3A5D68174410A2ABDBF6E1ED545C86FB7D95461BCF615PBxAM

4

управляющего, как и сведений о его заинтересованности по отношению к

должнику в материалы дела не поступили, в связи с чем, данная кандидатура

подлежит утверждению финансовым управляющим в деле о банкротстве должника.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 213.6, 213.24

Федерального Закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 167-170 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать гражданина Чуенкова Петра Леонидовича несостоятельным

(банкротом).

Ввести в отношении  Чуенкова Петра Леонидовича процедуру реализации

имущества гражданина сроком на 6 месяцев (до 02.12.2025).

Финансовым управляющим утвердить Баженова Сергея Павловича (ИНН

143408648698), члена Ассоциация саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Эгида», адрес для направления корреспонденции: 404120,

Волгоградская обл., гор. Волжский, пр. Ленина, д. 118, кв. 317.

В целях осуществления судебного контроля за полнотой исполнения

финансовым управляющим своих обязанностей, финансовому управляющему в

срок до  26 ноября 2025 года представить ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества гражданина или в порядке  п.3 ст. 143 Закона о банкротстве

промежуточный отчет о своей деятельности и о ходе (результатах) реализации

имущества.

При поступлении в суд ходатайства о завершении процедуры реализации

имущества будет назначено судебное заседание по вопросу о завершении

процедуры банкротства.

Разъяснить финансовому управляющему, что при отсутствии ходатайства

финансового управляющего о завершении реализации имущества гражданина срок

указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев (абзац первый

пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве.

Разъяснить, что копия настоящего решения направляется в адрес

Управления Росреестра по Волгоградской области во исполнение требований п.

13.1 ст.32 Федерального закона №218-ФЗ от 13.07.2015 «О государственной

регистрации недвижимости» для принятия в ПК ПВД решений о признании

должника банкротом.

С даты вынесения настоящего решения наступают последствия,

установленные ст. 213.30 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» №127-ФЗ от 26.10.2002

Решение подлежит немедленному исполнению  и может быть обжаловано в

Двенадцатый арбитражный апелляционный суд через арбитражный суд

Волгоградской области в течение месяца со дня его принятия.

Судья                                                                                               И.С. Антропова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 29.08.2024 6:49:05
Кому выдана Антропова Ирина Станиславовна